社会資本整備審議会 道路分科会 第２１回北海道地方小委員会

議事概要

１．日 時 令和元年１０月２５日（金）１０時００分～１２時００分

２．場 所 ＴＫＰ札幌ビジネスセンター赤れんが前 マーガレット

３．出席者

[委員長]

田村 亨 北海商科大学 教授

[委 員]

片石 温美 中央大学研究開発機構 教授（客員）

髙橋 清 北見工業大学 教授

永田 正記 北海道商工会議所連合会 副会頭

平岡 祥孝 札幌大谷大学 教授

４．議 事

(1)計画段階評価について 一般国道５号 創成川通 第２回目

【委員からの主な意見】

・市民への情報提供では、対策案の詳細検討により何が変わったかを丁寧に説明し、

構造案が市民にもわかりやすいものとなるよう工夫した上で、意見をもらうこと

が重要。

・高架構造の場合、創成川通によって東西が分断され、創成川が市民にとって近寄

りにくい空間となってしまうのではないか。騒音等の環境面でも懸念がある。

・雪の影響や将来的な除雪等のコスト等を考えると地下構造が望ましいが、最近の

豪雨事象等を踏まえ、雨水・下水等の災害時の計画を関係機関と調整しておく必

要があるのではないか。

・時間短縮は市民目線だけでなく、たとえば飛行機で羽田から新千歳まで１時間半

で移動した後、信号で何度も停止することなく、札幌市内へスムーズに移動でき

るという視点も重要。

【委員長による総括】

・本日の意見を踏まえ、市民への情報提供を札幌市と連携し進めていただきたい。

以 上